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Anotace
Bakalářská práce s názvem „Sociální práce s klienty s demencí“ je zaměřena

na cílovou skupinu seniorů. První část práce se zabývá popisem seniorské populace z hlediska
demografie za užití statistických údajů. Dále informuje o odhadu budoucího vývoje počtu
seniorů a konkrétním znění plánu přípravy na stárnutí v České republice. Věnuje se
sociální práci a sociálním službám. Popisuje syndrom demence a způsoby, jak komunikovat
s osobou trpící demencí. Následuje vyjmenování jednotlivých aktivizačních terapií. Druhá
část se věnuje šetření v Domově se zvláštním režimem Vršovický zámeček a zaměřuje
se na popis aktivizačního programu péče a roli sociálního pracovníka v institucionálním
zařízení v praxi.

Annotation
The bachelor thesis titled “Social work with clients with dementia” is focused

on seniors as its target group. The first part covers the description of senior population
from a demography perspective, and uses statistical data. Furthermore it informs about the
estimate of future development of the number of seniors and covers the specific wording
of the preparation plan for aging in Czech Republic. It deals with social work and social
services. It describes the dementia syndrome and ways how to communicate with persons
suffering dementia. It is followed by naming particular activation therapies. The second
part covers the investigation at home with a special regimen Vršovický zámeček and
focuses on the description of the activation care program and the role of a social worker in
an institutional facility in practice.
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Seznam zkratek

CMP Cévní mozková příhoda
CNS Centrální nervová soustava
CT Computed Tomografy (Počítačová tomografie)
ČALS Česká alzheimerovská společnost
ČR Česká republika
ČSÚ Český statistický úřad
DS Domov pro seniory
DZR Domov se zvláštním režimem
EEG Elektroencefalografie (vyšetření elektrické aktivity mozku)
EKG Elektrokardiografie (vyšetření elektrické aktivity srdce)
ISCH Ischemická choroba srdeční
MKN – 10 �Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů
MMSE Mini – Mental State Examination (test kognitivních funkcí)
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí
NAP Národní akční plán
SŠ Střední škola
ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR
ZŠ Základní škola

Úvod

Syndrom demence se může rozvinout již u dětí, u kterých se dá diagnostikovat
nejdříve po druhém roce života, protože do té doby nelze diferencovat mezi vrozeným
mentálním defektem a demencí. Dále se s tímto onemocněním můžeme setkat u adolescentů,
dospělých a starších osob ve vyšším až vysokém věku, u nichž je procento výskytu nejvyšší.
Ve své práci se budu zabývat seniory coby klienty s demencí.

Stárnutí populace je aktuální téma nejen v České republice, ale také v dalších
zemích Evropské unie. Seniorů přibývá, mění se věková struktura a stárnutí bude i nadále
demografickým trendem. Proto je nutné se tímto tématem zabývat a bude nezbytné na tuto
skutečnost určitým způsobem reagovat. Stáří ale není hrozba, nýbrž přirozená skutečnost
lidské existence, kterou Haškovcová (2010) popisuje jako nevyhnutelnou perspektivu
každého živého tvora.

V důsledku demografického stárnutí lze očekávat vzrůst požadavků na sociální
a zdravotní služby a vzhledem k prodlužujícímu se věku je třeba počítat s přibývající
skupinou osob se syndromem demence a dostatečně nastavit systém péče o tyto klienty se
zachováním co nejvyšší kvality jejich života.

Péče by měla zahrnovat podporu pocitu vlastní hodnoty a toho lze docílit nejen
dostatečným a vhodným zajištěním prvků základní péče, ale též smysluplnou aktivitou,
která se jeví jako velmi cenný prostředek v péči o klienty s demencí. Nejde pouze o vyplnění
volného času, ale také o to, že navozuje pocit normality.

Hlavním cílem této práce je popsat a analyzovat aktivizační program péče
pro klienty s demencí a roli sociálního pracovníka v institucionálním zařízení. V rámci
praxí během svého bakalářského studia na Husitské teologické fakultě jsem poznala
několik institucí pro seniory a nejvíce spokojená jsem byla v Domově Vršovický zámeček,
který jsem si vybrala jako objekt svého šetření. Úlohu sociálního pracovníka popisuji proto,
že bych ráda pracovala právě jako sociální pracovník v zařízení pro seniory.
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1. Demografická analýza seniorů
Údaje pro tuto kapitolu byly použity převážně z Českého statistického úřadu

(dále jen ČSÚ). Čerpala jsem hlavně z demografické publikace ČSÚ Senioři v ČR 2014
a z měsíčníku ČSÚ Statistika & My. Některá užitá data jsou z publikací a přehledů, které
vydal Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR (dále ÚZIS). Dalšími důležitými
prameny byla publikace Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV) a přehledový
dokument Zpráva o stavu demence 2015, jež byla zveřejněna v lednu letošního roku
Českou alzheimerovskou společností. Ve Zprávě o stavu demence 2015 se jedná však
spíše o kvalifikované odhady vycházející z evropských a světových studií, protože
v České republice dosud bohužel neexistuje relevantní výzkum, který by otázky incidence
či prevalence demencí validně mapoval. Všechny použité zdroje nebudou opomenuty
v závěrečném seznamu literatury a pramenů.

Analytické vyhodnocování seniorů ČSÚ pracuje s přístupem, že za seniory jsou
obecně považovány osoby ve věku 65 a více let a já se budu ve své práci rovněž držet
této věkové hranice. Věkové rozmezí Světové zdravotnické organizace raného stáří začíná
sice od 60 let, ale dle mého názoru hranice 65 let lépe vyjadřuje dnešní stav, vzhledem
k prodlužujícímu se věku.

Snažila jsem se čerpat z nejaktuálnějších údajů, ale bohužel podrobná data za rok
2015 ještě nejsou k dispozici. Informace a statistiky jsou převážně z roku 2014. Někde
se objevují i data z roku 2013 a 2012, protože ČSÚ ani ÚZIS nemá vzhledem k systému
postupného zpracování dat k dispozici kompletní údaje za rok 2014. Tato analýza je
zaměřena na oblast demografie – věková struktura seniorů, zdravotní stav starších osob,
nechybí informace o úmrtnosti a nemocnosti, zahrnuje projekci obyvatelstva, dále jak
na přibývající seniorskou populaci reaguje MPSV a statistické pojetí sociálních služeb
pro seniory.

1.1 Věková struktura
Dle údajů ČSÚ měla na konci roku 2014 Česká republika 10.538.275 obyvatel,

z čehož 1,88 mil. čítaly osoby ve věku 65 a více let. Zastoupení obyvatelstva tohoto věku je
z hlediska pohlaví, věku a rodinného stavu znázorněno v tabulce č. 1. Ve srovnání s Evropou
se s tímto počtem seniorů (17,4%) nachází Česká republika zhruba kolem evropského
průměru. Největší podíl osob ve věku 65+ má Německo, Itálie a Řecko, kde tvoří více než
pětinu obyvatelstva. Státy, které jsou na tom lépe, mají takto staré obyvatelstvo pod hranicí
14% a konkrétně se jedná například o Slovensko nebo Kypr. Pro zajímavost, v Turecku se
nachází pouze 7,7 % 65 a víceletých osob (Řezníčková, ČSÚ: Statistika & My [online],
01/2016).
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Tabulka č. 1 - Věkové složení obyvatel podle pohlaví a rodinného stavu k 31. 12. 2014

MUŽI svobodní ženatí rozvedení ovdovělí CELKEM

65 – 74 let 21 834 393 909 62 602 39 492 517 837

75 – 89 let 6 139 172 789 13 956 54 918 247 802

90 – 100+ let 302 4 818 371 6 895 12 386

CELKEM muži od 65 – 100+ 778 025

ŽENY svobodné vdané rozvedené ovdovělé CELKEM

65 – 74 let 16 850 339 678 89 924 188 805 635 257

75 – 89 let 9 265 102 800 35 115 281 490 428 670

90 – 100+ let 1 179 1 265 2 213 33 797 38 454

CELKEM ženy od 65 – 100+ 1 102 381

CELKEM seniorů 1 880 406

Zdroj: vlastní výpočty, ČSÚ (2014)

Z tabulky je patrné, že v populaci seniorů převažují ženy. Nejpočetnější skupinou
mužů seniorů jsou ženatí muži ve věku 65 – 74 let a na pomyslné druhé příčce jsou ženatí muži
ve věkové kategorii 75 – 89 let. U žen rovněž vedou ženy, které jsou ve svazku manželském

[…]


inhalovaných látek, těžkých kovů, rozpouštědel, organofosfátů apod.),
11. Demence s mnohočetnou etyologií,
12. Demence jinak neurčená.

(�KOUKOLÍK, František, JIRÁK, Roman. Diagnostika a léčení syndromu demence. Praha:
Grada, 1999. ISBN 80-7169-716-8, s. 28)
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Příloha č. 4 – Klasifikace demencí – Švédské schéma (Swedish
Consensus on Dementia and Dementia diseases)

1. Primární degenerativní demence
a) �Frontotemporální převaha

- Pickova nemoc
- Non-Alzheimerova degenerace frontálního laloku
- Amyotrofická laterální skleróza s demencí
- Atypická Alzheimerova nemoc
- Vzácnější familiární typy

b) �Parietotemporální převaha
- Ranná forma Alzheimerovi nemoci
- Pozdní forma Alzheimerovi nemoci
- Downův syndrom s demencí Alzheimerova typu
- Posttraumatická demence Alzheimerova typu

c) �Subkortikální převaha
- Huntingtonova nemoc
- Progresivní supranukleární obrna
- Shyův-Dragerův syndrom
- Mnohotná systémová atrofie s demencí
- Progresivní subkortikální glióza
- Hallervordenova-Spatzova nemoc

d) �Ostatní
- Parkinsonova nemoc s demencí

2. Vaskulární demence
a) Multiinfarktová demence
b) Strategicky umístěné infarkty
c) Subkortikální demence při postižení tepének: Biswangerova nemoc
d) Status lacunaris
e) Ischemicko-hopoxycká demence
f) Jiná onemocnění v asociaci s vaskulární demencí
g) Smíšená demence (vaskulární + Alzheimerova nemoc)
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3. Sekundární demence
a) Normotenzní hydrocefalus
b) Metabolické poruchy (poruchy výživy)
c) Intoxikace
d) �Infekce

- Creutzfeldtova-Jakobova nemoc
- Borelióza
- Neurosifilis
- AIDS
- Jiné infekce

e) Nádory mozku
f) Úrazy
g) Jiné sekundární demence

4. Ostatní
Kombinace rozlišných onemocnění způsobujících demenci.

(�KOUKOLÍK, František, JIRÁK, Roman. Diagnostika a léčení syndromu demence. Praha:
Grada, 1999. ISBN 80-7169-716-8, s. 29, 30)
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Příloha č. 5 – Přehled významných klinických příznaků syndromu
demence v rámci konceptu ABC

PIDRMAN, Vladimír. Demence. Vyd. 1. Praha: Grada, 2007. ISBN 978-80-247-1490-5.

A
Aktivity denního života

(omezení

B
Behaviorální

poruchy

C
Kognitivní
poruchy

- sebeobsluha
- �obsluha domácích

spotřebičů
- kontinence
- mobilita
- domácí práce
- původní záliby
- zaměstnání
- řízení auta
- telefonování
- �zvládání finančních

záležitostí
- užívání léků

- emoční labilita
- podrážděnost
- úzkost
- deprese
- apatie
- zmatenost
- neklid
- agitovanost
- �afresivita (verbální

i brachiální)
- bloudění
- dezorientace
- narušení spánku
- pokles motivace
- sociální stažení
- �obhroublost při

společenském
vystupování

- nepřiléhavý hovor
- vykřikování
- opakování otázek
- �psychotické symptomy

(bludy, halucinace)
- sexuální desinhibice
- �shromažďování

zbytečných věcí

- �mírná porucha orientace
(datum)

- porucha výbavnosti
- porucha řeči
- zhoršený náhled
- �dezorientace časem

a místem
- �těžká porucha staropaměti

i novopaměti
- úpadek úsudku a myšlení
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Příloha č. 6 – Hachinského skóre a jeho modifikace

(�KOUKOLÍK, František, JIRÁK, Roman. Diagnostika a léčení syndromu demence. Praha:
Grada, 1999. ISBN 80-7169-716-8, s. 14)

Hachinski Rosen Loeb Fischer

1 Náhlý začátek 2 2 2 2

2 Stupňovité zhoršování 1 2 - 1

3 Kolísavý průběh 2 - - 2

4 Noční zmatenost 1 - - 1

5 Zachovaná osobnost 1 - - 1

6 Deprese 1 - - 1

7 Somatické obtíže 1 1 - 1

8 Emoční inkontinence 1 1 - 1

9 Hypertenze 1 - - 1

10 Ikty v anamnéze 2 2 1 2

11 Doprovodná arterioskleróza 1 0 - 1

12 Fokální neurologické příznaky
subjektivně 2 2 2 2

13 Fokální neurologické příznaky
objektivně 2 2 2 -

Hypodenzní oblast v obrazu CT - - 2 -

Mnohočetná ložiska v obrazu CT - - - 3

Jisté infarkty v obrazu CT - - - 2

Maximální počet bodů 18 12 12 18
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Příloha č. 7 – Plán kulturních akcí Domova Vršovický zámeček

Leden
Pyžamová párty
Únor
Maškarní rej
Březen
Klobouková párty
Duben
Čarodějnice
Květen
Májová veselice
Červen
Květinová párty
Červenec
Havaj párty
Srpen
Indiánské léto
Září
Vinobraní
Říjen
Ples 30. léta
Listopad
Posvícenská zábava
Prosinec
Mikulášská zábava

(nástěnka DZR Vršovický zámeček)
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Příloha č. 8 – Fotografie pořízené v Domově Vršovický zámeček

Budova Domova Vršovický zámeček. (foto: D. Hrbková)

Společná jídelna Domova. (foto: D. Hrbková)
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Místo konání bohoslužeb - kaplička. (foto: D. Hrbková)

Ateliér pro ruční tvorbu. (foto: D. Hrbková)
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Orientace v realitě. (foto: D. Hrbková)

Ukázka výrobků ze sádry. (foto: D. Hrbková)