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 Studentka zvolila aktuální a vzhledem k demografickému vývoji v ČR velmi potřebné

téma, relevantní ke studovanému oboru.

Předložená bakalářská práce čítá 45 stran vlastního textu, je členěna do šesti hlavních

kapitol a doplněna osmi vhodnými přílohami.

V Úvodu autorka vymezuje cíl práce a uvádí motivaci k volbě tématu. V první kapitole

předkládá základní sociodemografické údaje o populaci seniorů v ČR a aktuálně zařazuje i

téma politiky přípravy na stárnutí a jeho priority. Ve druhé kapitole popisuje demenci, její

etiologii, rozdělení a projevy, v další kapitole se podrobně věnuje sociálním službám pro

seniory a následně charakterizuje stěžejní témata péče o člověka s demencí. V páté kapitole se

přehledně věnuje jednotlivým aktivizačních technikám pro klienty s demencí.

Výzkumné šetření realizovala studentka v Domově se zvláštním režimem s cílem popsat a

analyzovat aktivizační program péče pro klienty s demencí a roli sociálního pracovníka

v institucionálním zařízení. Realizace šetření a jeho popis jsou vynikající, velmi oceňuji

systematičnost a preciznost zpracování.

Práce má dobrou strukturu, hlavní kapitoly na sebe logicky navazují. Jazyková, stylistická

a formální úroveň práce jsou výborné, použité zdroje jsou aktuální a obsažné. Předloženou

bakalářskou práci považuji za velmi kvalitní, šetření a jeho zpracování včetně závěrů jsou

přínosné.

Vymezené cíle studentka splnila.

Otázka k obhajobě:

- Která z uvedených aktivizačních technik se v praxi u klientů s demencí nejvíce

osvědčila ?
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